
115

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Kó
d 

la
b.

Vzorek 1
IgG/Ig pozitivní, vysoká avidita
IgM negativní

Vzorek 2
IgG/Ig pozitivní, vysoká avidita,
IgM negativní Bodové hodnocení 

(z max. možných)

Zí
sk

an
é 

bo
dy

 z
 m

ož
ný

ch

Výrobce soupravy

Poznámka

Ig
G

, I
g

Av
id

ita
 

Ig
G

 (%
)

Ig
M

In
te

rp
re

t.

Ig
G

, I
g

Av
id

ita
 

Ig
G

 (%
)

Ig
M

In
te

rp
re

t.

Po
zi

t.

Vy
so

ká

N
eg

at
.

2

Po
zi

t.

Vy
so

ká

N
eg

at
.

2 Vzorek 1 Vzorek 2 IgG, Ig IgM

601 P V N 2 P V N 2 4/4 4/4 8/8 neuveden neuveden
633 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 neuveden neuveden

637 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 DI DI chybí cut-off 
a OD

641 P V N 2 P S N 2, 4, 5 4/4 4/4 8/8 TL TL

647
P V N

2
P S N

2 4/4 4/4 8/8
TL TL

P – P – TL –
675 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 TL TL
702 P – – P – – 2/2 2/2 4/4 RS –
743 P V N 2, 4 P V N 2, 5 4/4 4/4 8/8 TL TL
746 P V N 2 P V N 2 4/4 4/4 8/8 VID VID
755 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 TL TL chybí cut-off
759 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 TL TL
760 P N 2 P N 2 4/4 4/4 8/8 TL TL
792 P V N 2 P V N 6 4/4 4/4 8/8 EI EI

LEGENDA: 

Výsledek: P – pozitivní, H – hraniční, N – negativní

Avidita IgG: V – vysoká, S – střední, N – nízká

Interpretace: 1 – séronegativní, 2 – anamnestické protilátky 
(po očkování nebo po prodělané infekci), 3 – akutní infekce VKE 
(u neočkovaného), 4 – infekce u očkovaného (selhání očkování),  
5 – nespecifická/zkřížená reakce, 6 – jiná interpretace (uvést)

Použité zkratky:

IP – index pozitivity, P – pozitivní, H – hraniční, N – negativní

Výrobci souprav: DI – Diesse, DRG – DRG, EI – Euroimmun,  
MA – Mastazyme, NOV – Novatec, PRO – Progen, RS – Ridascreen, 
TL – Test-Line, VID – Vidia, VC – Vircell, VS – Virion Serion,  
VI – Viroimmun, VT – Virotech

MUDr. Hana Zelená
Národní referenční laboratoři pro arboviry,
ve Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě,

MUDr. Barbora Macková
CEM, SZÚ

EHK – 1036 Sérologie lymeské borreliózy

Kateřina Kybicová

PŘÍPRAVA VZORKU

Letošního kola EHK (2/2018 – 1036) se zúčastnilo 125 
laboratoří. Série obsahovala 5 vzorků pro stanovení proti-
látek proti Borrelia burgdorferi sensu lato. Výběr vzorků 
byl uskutečněn cíleně pro zjištění hladiny antiborreliových 
protilátek ve třídách IgM a IgG.

Všechny vzorky byly diagnostikovány dle SOP – NRL/
LB-01, 02, z nichž pak byla vybrána reprezentativní skupina 
kontrolních vzorků, které se dále testovaly podle postupů 
SOP č M/9 pro EHK. Pro zajištění stability byl do výchozího 
materiálu přidán po rozmražení ProClin 950 s antibakteri-
álními účinky v koncentraci 0,05–0,1 %.

HODNOCENÍ

Konečné hodnocení bylo provedeno u 125 protokolů, 
které se do NRL/LB navrátily ke dni 16. 10. 2018.

Tabulky uvádějí výsledky laboratoří a jejich hodnocení.

Celkové hodnocení IgM a IgG

Za výsledky a slovní hodnocení každého vzorku EHK 
je možno získat maximálně 6 bodů. Pokud výsledek a in-
terpretace udávaná účastníkem není v souladu s výsledky 
a interpretacemi získanými v NRL LB, je bodové hodno-
cení sníženo (hodnocení výsledků viz tabulka, hodnotící 



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(3)

116

komentáře níže). Za jednu sérii EHK je celkový maximální 
počet 30 bodů. Sečtením bodů udělených účastníkovi za 
obě série vyšetřené v jednom kalendářním roce se stanoví 
celoroční součet.

Tabulka 1: Schéma hodnocení

Vzorek
Výsledky laboratoře – celkové hodnocení
Pozitivní Hraniční Negativní

IgM negativní 0 bodů 1 bod 2 body
IgM pozitivní 2 body 1 bod – 2 body
IgG negativní 0 bodů 1 bod 2 body
IgG pozitivní 2 body 1 bod – 2 body

Celková interpretace vzorku

Z nabídnutých možností laboratoř vybere vhodný hod-
notící komentář:

0 Výsledek nesvědčí pro borreliovou infekci.

1 Výsledek svědčí pro borreliovou infekci v časné fázi.

Tabulka 2: Výsledky vyšetřovaných vzorků

Č. vzorku Protilátky třídy Metoda Hodnocení pozitivní /  
hraniční / negativní

Celkové 
hodnocení

Celková 
interpretace

Max.počet 
bodů

A

IgM
EIA negativní

negativní
0
 

6
 

WB negativní

IgG
EIA negativní

negativní
WB negativní

B

IgM
EIA negativní

negativní
3
 

6
 

WB negativní

IgG
EIA pozitivní

pozitivní
WB pozitivní

C

IgM
EIA negativní

negativní
0
 

6
 

WB negativní

IgG
EIA negativní

negativní
WB negativní

D

IgM
EIA negativní

negativní
0
 

6
 

WB negativní

IgG
EIA negativní

negativní
WB negativní

E
IgM

EIA negativní
negativní

0
 

6
 

WB negativní

IgG
EIA negativní

negativní
WB negativní

2 Výsledek svědčí pro probíhající borreliovou infekci.

3 Výsledek svědčí pro borreliovou infekci v pozdní fázi 
nebo se jedná o přetrvávající protilátky IgG.

Jestliže laboratoř uvede u vzorku správné číslo komen-
táře, obdrží 2 body.

Pokud je správný komentář 0, laboratoř, která uvedla 
některý z komentářů 1–3, obdrží 0 bodů.

Pokud je správným komentářem komentář 1 a laboratoř 
zvolí komentář 0, dostane –2 body, pokud uvede komentář 
2, obdrží 1 bod a pokud uvede komentář 3, obdrží 0 bodů.

Pokud je správným komentářem komentář 2 a laboratoř 
zvolí komentář 0, dostane –2 body, pokud uvede komentář 
1 nebo 3, obdrží 1 bod.

Pokud je správným komentářem komentář 3 a laboratoř 
zvolí komentář 0, dostane –2 body, pokud uvede komentář 
2, obdrží 1 bod a pokud uvede komentář 1, obdrží 0 bodů.

(Tabulka 2–8)

Tabulka 3: Hodnocení podle počtu bodů za jednotlivé vzorky

Počet bodů vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E
–2 0% 0% 0% 0% 0%
0 0% 0% 0% 0% 0%
1 0,8% 0% 0% 0% 0%
2 0,8% 0% 0,8% 0,8% 2,4%
3 0,8% 0,8% 0% 0% 0%
4 0% 0% 0% 0% 0%
5 0% 1,6% 0% 0,8% 0,8%
6 97,6% 97,6% 99,2% 98,4% 96,8%



117

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Tabulka 4: Hodnocení podle správnosti výsledků

IgM EIA

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční 1 (0,8%) 1 (0,8%)

negativní 123 (99,2%) 122 (98,4%) 124 (100%) 124 (100%) 124 (100%)

pozitivní 1 (08%)

CELKEM testovalo 124 124 124 124 124

IgM WB

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční 2 (1,9%)

negativní 102 (97,2%) 107 (99,1%) 106 (100%) 106 (100%) 106 (100%)

pozitivní 1 (0,9%) 1 (0,9%)

CELKEM testovalo 105 108 106 106 106

IgG EIA

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční

negativní 124 (100%) 124 (100%) 124 (100%) 124 (100%)

pozitivní 124 (100%)

CELKEM testovalo 124 124 124 124 124

IgG WB

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční 1 (0,9%) 1 (0,9%) 1 (0,9%)

negativní 104 (99,1%) 1 (0,9%) 104 (99,1%) 102 (97,3%) 101 (96,4%)

pozitivní 1 (0,9%) 110 (98,2%) 1 (0,9%) 2 (1,8%) 3 (2,7%)

CELKEM testovalo 105 112 105 105 105

Celkové hodnocení IgM

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční 2 (1,6%)

negativní 122 (97,6%) 124 (99,2%) 125 (100%) 125 (100%) 125 (100%)

pozitivní 1 (0,8%) 1 (0,8%)

CELKEM testovalo 125 125 125 125 125

Celkové hodnocení IgG

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

hraniční 1 (0,8%) 1 (0,8%)

negativní 124 (99,2%) 124 (99,2%) 123 (98,4%) 121 (96,8%)

pozitivní 1 (0,8%) 125 (100%) 1 (0,8%) 1 (0,8%) 3 (2,4%)

CELKEM testovalo 125 125 125 125 125

Tabulka 5: Celková interpretace

Hodnocení vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

0 122 (97,6%) 124 (99,2%) 124 (99,2%) 122 (97,6%)

1 2 (1,6%)

2 1 (0,8%)

3 122 (97,6%) 1 (0,8%) 1 (0,8%) 3 (2,4%)

CELKEM testovalo 125 125 125 125 125



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(3)

118

Závěr

Hranice úspěšnosti byla stanovena na 26 bodech. Průměrný 
počet bodů byl 29,7. Úspěšně zpracovalo vzorky 97,6 % 
laboratoří, 93,6 % laboratoří identifikovalo vzorky bez-
chybně. Limit nesplňují 3 laboratoře (2,4 %).

Poznámky

Hranici úspěšnosti pro jednotlivé kolo dané série nelze stano-
vit předem, neboť záleží na míře shody hodnocené laboratoře 
s NRL LB a zároveň na míře shody mezi zúčastněnými 

laboratořemi dohromady. Obvykle se hranice úspěšnosti 
nalézá v rozmezí 80 až 90 % z možného celkového počtu 
bodů. Účastník úspěšně absolvuje kolo EHK, pokud dosáhne 
bodového limitu. Pokud obsahují výsledky účastníka jednu 
nebo více odchylek od výsledků získaných v SZÚ, tento 
nárok zaniká, přičemž organizátor si vyhrazuje právo pone-
chat konečné rozhodnutí výhradně na odborném posouzení 
VŠ pracovníka, odpovědného za příslušný typ EHK. Tento 
pracovník posuzuje jednak závažnost samotné odchylky, jed-
nak všechny související faktory s touto odchylkou spojené.

Tabulka 6: Výsledky nejčastěji vyšetřených antigenů IgM v metodě WB

IgM
vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

P N P N P N P N P N
OspC/p25 2 3 4 4 4 4
FlaB/p41 3 1 4 4 4 4
BmpA/p39 3 1 4 4 4 4
DbpA/p17 1 1 1 1 1 1
VlsE 3 4 4 4 4
p83/p100 1 2 2 2 2
OspA/p31 1 1 1 1 1
OspB/p34 1 1 1 1 1
OppA/p58 1 1 1 1 1
OspE/p19 1 1 1 1 1
NapA 1 1 1 1 1
p21 1 1 1 1 1
p30 1 1 1 1 1

P = pozitivní, N = negativní

Tabulka 7: Výsledky nejčastěji vyšetřených antigenů IgG v metodě WB

IgG
vzorek A vzorek B vzorek C vzorek D vzorek E

P N P N P N P N P N
VlsE 1 4 111 4 1 4 1 4
p83/p100 4 92 1 4 4 1 4
FlaB/p41 19 2 82 20 2 21 2 21 2
BmpA/p39 1 4 69 1 4 1 4 1 4
OspA/p31 4 1 9 1 2 2 2 2 2 2
OspC/p25 3 43 1 2 4 3 4 3 3
DbpA/p17 1 2 26 1 1 2 2 2
OspB/p34 2 12 2 2 2
OppA/p58 1 25 3 4 4 4
NapA 1 1 1 2 2 2
OspE/p19 3 19 2 3 3 3
p21 3 13 3 3 3 3
p30 1 16 1 1 1

P = pozitivní, N = negativní

Tabulka 8: Nejčastěji používané diagnostické testy
Metoda Elisa / imunoanalyzátor
IgM + IgG

Metoda WB
IgM + IgG

Název Počet 
uživatelů Název Počet 

uživatelů
Test – Line 57 (46 %) Test – Line 52 (45,6%)

Liaison, 
Diasorin 37 (29,8 %) Euroimmun 38 (33,3 %)

Euroimmun 15 (12,1 %) Vidia 8 (7 %)
Vidia 5 (4%) Virotech 5 (4,4%)

Mikrogen 3 (2,6 %)
Enzygnost 2 (1,6%) Viramed 3 (2,6 %)
jiná 8 (6,5%) jiná 5 (4,4 %)

EIA n = 124 WB n = 114

Celkové hodnocení 125 laboratoří v PT#M/9-2/2018 (EHK 1036)

Počet bodů Počet 
laboratoří %

30 117 93,6 %
29 2 1,6 %
27 1 0,8 %
26 2 1,6 %

Uspělo  122 97,6 %
24 1 0,8 %
23 1 0,8 %
17 1 0,8 %

Neuspělo 3 2,4 %

Maximální počet dosažených bodů: 30; LIMIT 26 bodů



119

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Závěr:

Úspěšně zpracovalo vzorky 96,8 % laboratoří, 76,8 % 
identifikovalo vzorky bezchybně. Limit opravňující k zís-
kání certifikátu o úspěšné účasti nesplňují 4 laboratoře.

Podmínkou pro získání certifikátu o úspěšné účasti 
je účast v obou letošních kolech EHK sérologie lymeské 
borreliózy. V případě reklamací vyhodnocení série, prosím 
postupujte dle reklamačního řádu.

Poznámky:

V letošním EHK Sérologie LB 2018 došlo díky vyplňo-
vání formulářů přes webové rozhraní (povinně vyplnitelná 
pole) k eliminaci administrativních chyb, tedy chybějícímu 
celkovému hodnocení IgM a IgG a celkové interpretaci 
vzorku. Také díky změně bodování při hodnocení výsledků 
došlo k odlišení drobných chyb od chyb hrubých, kdy je 
pozitivní vzorek určen jako negativní.

V druhém kole 2018 došlo u několika laboratoří k aku-
mulaci drobných chyb, kdy byl určen negativní vzorek 
krevního dárce jako pozitivní. Většinou k těmto chybám 
docházelo díky pozitivním výsledkům z Western blotů, 
u většiny laboratoří vyšel vyhledávací test (enzymová imu-
noanalýza či chemiluminiscence) negativní. Tyto laboratoře 
by měli zkontrolovat způsob provedení a vyhodnocování 
testu WB. Rovněž v několika případech došlo ke zvolení ne-
správné celkové interpretace vzorku, ačkoli měli všechna 
hodnocení protilátek správná. V příštím roce plánujeme 
upravení možností celkové interpretace, aby již nedocházelo 
k nedorozuměním v celkové interpretaci vzorků.

MUDr. Kateřina Kybicová, Ph.D.
NRL pro lymeskou borreliózu

Tabulka 9: Celkové hodnocení 125 laboratoří za rok 2018

Počet bodů Počet laboratoří %

60 96 76,8
59 8 6,4
58 7 5,6
57 7 5,6
56 3 2,4

Uspělo 121 96,8 %
54 1 0,8
53 1 0,8
52 1 0,8
46 1 0,8

Neuspělo 4 3,2 %

Maximální počet dosažených bodů: 60 ; LIMIT 55 bodů.

EHK – 1042 Mikroskopická diagnostika střevních parazitóz –  
konečné vyhodnocení a komentář

Zuzana Hůzová

EHK – série 1042 byla rozesílána do 61 laboratoří 
23. 10. 2018. Hodnoceno bylo 61 pracovišť, které protokoly 
vrátily. Hodnocení proběhlo na základě výsledků získaných 
mikroskopickou diagnostikou dvou vzorků stolice fixované 
formalinem, dvou preparátů barvených trichromem či he-
matoxilinem a jednoho nefixovaného roztěru k obarvení na 
oocysty kokcidií. Maximálně bylo možno získat 4 body za 
stolice a 6 bodů za roztěry. K úspěšnému absolvování tohoto 
kola EHK bylo zapotřebí dosáhnout v první části více než 
3 body a více než 2 body v části druhé.

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKŮM

Fixované vzorky stolic:

VZOREK D

Vajíčka Necator americanus/Ancylostoma duodenale četnost B. 
Ojediněle vajíčka Trichuris trichiura – nález nebyl hodnocen.

61 (100 %) laboratoří výsledek určilo správně.

VZOREK E

Negativní, vzorek obsahoval pylová zrna lilií

61 (100 %) laboratoří výsledek určilo správně.

Závěr:

V této části testu pracovalo bezchybně 61 (100 %) 
laboratoří a získalo plný počet 4 bodů. Všechny tedy tímto 
kolem prošly.

Barvené roztěry:

VZOREK A

Cysty Entamoeba histolytica/dispar četnost A

Polovina preparátů byla barvena hematoxylinem, druhá 
polovina trichromem
Z 61 laboratoří výsledek správně určilo 56 (91 %). Pět 
laboratoří chybně uvedlo cysty Iodamoeba butschli, 
Entamoeba hartmanni, Endolimax nana či Entamoeba 
coli.

VZOREK B

Oocysty Cyclospora cayetanensis četnost B

Z 61 laboratoří 5 (8 %) nenašlo oocysty Cyclospora 
cayetanensis, dvě z nich navíc chybně uvedly přítomnost 
oocyst Cryptosporidium sp. Ostatní laboratoře pracovaly 
bezchybně.


